1

2025 年度 第１回

宮崎大学医学部認定再生医療等委員会 議事録の概要

■開催日時：2025 年５月 29 日（木） 15 時 00 分～15 時 30 分

■開催場所：宮崎大学医学部第二会議室

■出席委員：

役割 構成要件 氏名 所属 性別
設置者との

利害関係
出欠

委員長 ③ 板井 孝一郎 宮崎大学医学部 男 有 ◎

委員 ① 大塚 康二朗
医療法人社団大和会 大塚

病院
男 無 ◎

委員 ② 上山 貴子 うえやま貴子クリニック 女 無 ◎

委員 ④ 椋木 香子 宮崎大学教育学研究科 女 有 ◎

委員 ④ 藤久保 亜希
宮崎市子ども未来局子育

て支援課
女 無 ◎

出欠：◎出席 ●Web 出席 ×欠席

※構成要件：

① 再生医療等について十分な科学的知見及び医療上の識見を有する者

② ①に該当する者以外の医学又は医療の専門家

③ 医学又は医療分野における人権の尊重に関して理解のある法律に関する専門家又は生命倫理に関

する識見を有する者

④ ①～③以外の一般の立場の者

■陪席者：

１．事務局

河野 更子（宮崎大学医学部総務課研究支援係）

辻井 真名美（宮崎大学医学部総務課研究支援係）

入来 亮輔（宮崎大学医学部総務課研究支援係）

2

■議題：

＜定期報告＞

再生医療等の名称 CGF（Concentrated Growth Factors）による骨造成の促進

再生医療等提供機関

/管理者
宮崎大学医学部附属病院 / 病院長 賀本 敏行

再生医療等の実施責

任者
歯科口腔外科 山下 善弘

事務局受領日 2025 年４月 11 日

再生医療等と利害関

係のある委員
該当なし

再生医療等に関する

役務提供
該当なし

技術専門員（専門領

域）
該当なし

説明者 歯科口腔外科 金氏 毅

議論の内容

説明者から、資料に基づき、本再生医療等の提供状況等について説明があ

った。

感染等の合併症や疾病等の発生はなく、安全性に重大な懸念は認められな

かった。また、術後の骨形成は良好であり、近年の関連論文においても有用

性が示されていることから、科学的妥当性が認められた。以上を踏まえ、本

再生医療等の継続は妥当であると判断した。

議論の結果 適（全会一致）

■ショートレクチャー：

事務局より、令和６年５月 13 日医政局発出「認定再生医療等委員会の適切な審査等業務実施のため

のガイダンス（手引き）」の要点について説明があり、委員として留意すべき審査上のポイント等につ

いて共有された。

■報告事項：

１．議事要旨（令和６年５月 28 日開催分）について

前回（令和６年５月 28 日開催分）開催の委員会議事要旨を確認した。